Sesungguhnya Allah-lah yang menciptakan akal bagi
manusia untuk mengkaji dan menganalisis apa yang ada dalam
alam ini sebagai pelajaran dan bimbingan bagi manusia dalam
menjalankan kehidupannya di dunia.

Selanjutnya, Azra, sebagaimana dikutip Muhaimin,
memberikan analisis historis yang lebih jelas. Menurutnya,
sebelum kehancuran teologi Mu’tazilah pada masa Khalifah al-
Ma’mun (198-218 H/813-833 M), mempelajari ilmu-ilmu umum
(kajian-kajian nalar empiris) ada dalam kurikulum madrasah.
Akan tetapi, dengan adanya pemakruhan atau bahkan lebih
ironis lagi pengharaman penggunaan nalar setelah runtuhnya
Mu’tazilah, ilmu-ilmu umum yang dicurigai itu dihapuskan dari
kurikulum madrasah.3